



# MUNICÍPIO DE Pirassununga - CONSOLIDADO GERAL

## DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

2º Bimestre

Período de: 01/05/2020 a 30/04/2021

RREO - Anexo 3 (LRF, Art53, inciso I)

| ESPECIFICAÇÃO   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |               |               |               |               |               |               |               |               |                |               |               |                |                     |
|---|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|----------------|---------------------|
|   | Mai 2020   | Junho 2020    | Julho 2020    | Agosto 2020   | Setembro 2020 | Outubro 2020  | Novembro 2020 | Dezembro 2020 | Janeiro 2021  | Fevereiro 2021 | Março 2021    | Abril 2021    | Total          | Previsão Atualizada |
| RECEITAS CORRENTES (I)  | 16.543.258,93                                      | 19.773.564,16 | 25.704.345,92 | 24.456.761,87 | 22.702.425,30 | 21.783.981,22 | 21.418.951,78 | 30.345.919,64 | 28.858.421,95 | 21.875.245,50  | 37.785.946,11 | 20.512.861,17 | 291.761.683,55 | 315.629.688,00      |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA   | 3.324.272,95                                       | 3.201.228,01  | 3.634.796,37  | 3.521.185,86  | 3.786.077,09  | 3.977.257,53  | 4.643.244,19  | 5.548.710,87  | 2.851.818,95  | 2.988.586,77   | 13.018.933,11 | 3.967.176,43  | 54.463.288,13  | 68.393.300,00       |
| IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA                                | 1.032.619,43                                       | 996.205,55    | 1.055.685,17  | 865.294,10    | 970.549,67    | 952.992,15    | 846.403,68    | 1.085.006,17  | 316.644,04    | 333.291,42     | 9.428.239,64  | 1.384.775,56  | 19.267.706,58  | 27.514.300,00       |
| ADICIONAL ISS FUNDO MUNICIPAL DE COMBATE À POBREZA                                      | 0,00   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00                |
| IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA   | 1.444.951,21                                       | 1.272.824,06  | 1.795.775,04  | 1.675.208,68  | 1.821.367,31  | 1.663.822,24  | 1.670.942,30  | 1.758.134,40  | 1.615.686,29  | 1.440.023,35   | 1.698.447,32  | 1.568.717,32  | 19.425.899,52  | 27.070.000,00       |
| IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS | 352.466,88   | 289.477,88    | 262.809,73    | 394.501,61    | 360.850,36    | 461.579,64    | 1.856.118,58  | 1.756.770,41  | 466.153,40    | 616.355,83     | 402.375,64    | 323.312,98    | 7.542.772,94   | 4.096.100,00        |
| Imposto sobre a Renda Retido na Fonte Trabalho Principal                                | 208.225,77   | 308.445,55    | 218.547,73    | 294.819,13    | 313.321,72    | 583.925,94    | 89.144,07     | 645.963,03    | 271.871,48    | 225.860,79     | 292.806,68    | 294.683,39    | 3.747.615,28   | 3.570.000,00        |
| Outras Receitas Tributárias   | 286.009,66   | 334.274,97    | 301.978,70    | 291.362,34    | 319.988,03    | 314.937,56    | 180.635,56    | 302.836,86    | 181.463,74    | 373.055,38     | 1.197.063,83  | 395.687,18    | 4.479.293,81   | 6.142.900,00        |
| CONTRIBUIÇÕES   | 0,00   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00                |
| RECEITA PATRIMONIAL   | 53.192,50  | 23.452,99     | 45.041,55     | 23.760,27     | 38.118,69     | 21.905,59     | 27.289,17     | 49.162,33     | 89.162,72     | 226.274,77     | 246.932,26    | 25.708,97     | 870.001,81     | 1.275.600,00        |
| JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS  | 18.523,26  | 11.645,05     | 34.395,57     | 9.636,75      | 23.246,31     | 9.093,66      | 6.269,33      | 22.207,51     | 44.295,51     | 171.728,78     | 192.357,59    | -7.635,70     | 535.763,62     | 689.100,00          |
| OUTROS VALORES MOBILIÁRIOS  | 0,00   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00                |
| Outras Receitas Patrimoniais  | 34.669,24  | 11.807,94     | 10.645,98     | 14.123,52     | 14.872,38     | 12.811,93     | 21.019,84     | 26.954,82     | 44.867,21     | 54.545,99      | 54.574,67     | 33.344,67     | 334.238,19     | 586.500,00          |
| RECEITA AGROPECUÁRIA  | 0,00   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00                |
| RECEITA INDUSTRIAL  | 0,00   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00                |
| RECEITA DE SERVIÇOS   | 2.529.900,27                                       | 2.702.729,30  | 2.664.350,93  | 2.560.454,25  | 2.789.793,89  | 2.855.660,99  | 2.930.021,65  | 3.198.400,59  | 2.626.797,32  | 2.570.434,94   | 2.644.729,31  | 2.600.613,06  | 32.673.886,50  | 33.394.900,00       |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  | 10.548.552,33                                      | 13.678.167,10 | 19.223.511,29 | 18.091.722,28 | 15.963.364,52 | 14.480.981,63 | 13.712.664,62 | 21.394.829,03 | 23.189.277,66 | 15.956.767,33  | 21.764.216,46 | 13.817.197,05 | 201.821.251,30 | 210.900.288,00      |
| COTA PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS 1% COTA ENTREGUE NO MES DE DEZEMBRO   | 0,00   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 1.547.849,99  | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 1.547.849,99   | 1.500.000,00        |
| COTA PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 1% COTA ENTREGUE NO MES DE JULHO     | 0,00   | 0,00          | 1.551.150,04  | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 1.551.150,04   | 1.500.000,00        |



## MUNICÍPIO DE Pirassununga - CONSOLIDADO GERAL

## DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA

2º Bimestre

Período de: 01/05/2020 a 30/04/2021

RREO - Anexo 3 (LRF, Art53, inciso I)

| ESPECIFICAÇÃO  | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |               |               |               |               |               |               |               |               |                |               |               |                |                     |
|--|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|----------------|---------------------|
|  | Mai 2020   | Junho 2020    | Julho 2020    | Agosto 2020   | Setembro 2020 | Outubro 2020  | Novembro 2020 | Dezembro 2020 | Janeiro 2021  | Fevereiro 2021 | Março 2021    | Abril 2021    | Total          | Previsão Atualizada |
| COTA PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS COTA MENSAL   | 2.728.411,94                                       | 4.361.649,15  | 4.418.329,27  | 4.572.787,46  | 4.095.760,89  | 2.636.249,53  | 3.494.149,08  | 3.662.196,15  | 3.794.348,37  | 4.973.428,66   | 3.333.584,74  | 3.485.010,25  | 45.555.905,49  | 50.400.000,00       |
| Transferencia Financeira do ICMS Desoneracao L C N 87/96 Principal   | 0,00   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 265.013,29    | 0,00          | 45.809,76      | 22.904,88     | 22.904,88     | 356.632,81     | 10.000,00           |
| trans financeira do icms desoneracao l c   | 0,00   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 265.013,29    | 0,00          | 45.809,76      | 22.904,88     | 22.904,88     | 356.632,81     | 10.000,00           |
| TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO FUNDEB | 1.299.493,84                                       | 2.045.900,36  | 1.826.385,93  | 2.541.114,21  | 2.500.342,33  | 2.437.279,54  | 2.320.346,98  | 4.233.733,47  | 3.631.514,48  | 2.187.094,81   | 4.067.153,31  | 2.090.078,08  | 31.180.437,34  | 30.000.000,00       |
| Outras Transferencias Correntes  | 6.520.646,55                                       | 7.270.617,59  | 11.427.646,05 | 10.977.820,61 | 9.367.261,30  | 9.407.452,56  | 7.898.168,56  | 11.421.022,84 | 15.763.414,81 | 8.704.624,34   | 14.317.668,65 | 8.196.298,96  | 121.272.642,82 | 127.480.288,00      |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES  | 87.340,88  | 167.986,76    | 136.645,78    | 259.639,21    | 125.071,11    | 448.175,48    | 105.732,15    | 154.816,82    | 101.365,30    | 133.181,69     | 111.134,97    | 102.165,66    | 1.933.255,81   | 1.665.600,00        |
| DEDUÇÕES (II)  | 1.396.479,13                                       | 1.050.444,82  | 1.710.914,70  | 1.601.770,26  | 1.720.808,85  | 1.843.733,80  | 1.862.383,40  | 2.400.500,71  | 3.431.692,77  | 2.301.650,60   | 2.963.577,07  | 2.045.366,15  | 24.329.322,26  | 24.121.400,00       |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência   | 0,00   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00                |
| Compensacao Financ. entre Regimes Previdência  | 0,00   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00                |
| Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB   | 1.396.479,13                                       | 1.050.444,82  | 1.710.914,70  | 1.601.770,26  | 1.720.808,85  | 1.843.733,80  | 1.862.383,40  | 2.400.500,71  | 3.431.692,77  | 2.301.650,60   | 2.963.577,07  | 2.045.366,15  | 24.329.322,26  | 24.121.400,00       |
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA   | 15.146.779,80                                      | 18.723.119,34 | 23.993.431,22 | 22.854.991,61 | 20.981.616,45 | 19.940.247,42 | 19.556.568,38 | 27.945.418,93 | 25.426.729,18 | 19.573.594,90  | 34.822.369,04 | 18.467.495,02 | 267.432.361,29 | 291.508.288,00      |
| (-) Transferencias obrigatórias da União relativas as emendas individuais (IV) (§ 13, art 166 da CF)   | 0,00   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00                |
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)  | 15.146.779,80                                      | 18.723.119,34 | 23.993.431,22 | 22.854.991,61 | 20.981.616,45 | 19.940.247,42 | 19.556.568,38 | 27.945.418,93 | 25.426.729,18 | 19.573.594,90  | 34.822.369,04 | 18.467.495,02 | 267.432.361,29 | 291.508.288,00      |
| (-) Transferencias obrigatórias da União relativas as emendas de bancada (VI) (art 166 § 16 da CF)   | 0,00   | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00                |
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)  | 15.146.779,80                                      | 18.723.119,34 | 23.993.431,22 | 22.854.991,61 | 20.981.616,45 | 19.940.247,42 | 19.556.568,38 | 27.945.418,93 | 25.426.729,18 | 19.573.594,90  | 34.822.369,04 | 18.467.495,02 | 267.432.361,29 | 291.508.288,00      |